
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che:  
- il “Regolamento per il conferimento dello status di Visiting Professor, Visiting Researcher e 

per Outgoing Visiting Researchers” dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato 
con D.R. n. 687/2022 del 22/12/2022, all’articolo 4, prevede che il personale docente e 
ricercatore dell’Università di Urbino che intenda svolgere attività di ricerca presso un Ateneo 
o Ente di Ricerca estero (Outgoing Visiting Researchers) possa usufruire di specifiche 
risorse, da ripartire anche sulla base di un eventuale avviso di selezione; 

- con D.R. n. 730/2024 del 28/10/2024 è stato emanato il “Bando per mobilità in uscita del 
personale docente e ricercatore e di titolari di assegni di ricerca dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo (Outgoing Visiting Researchers)”, con scadenza in data 28/11/2024; 

- il suddetto bando prevede, all’art. 5 “Criteri e modalità di assegnazione delle mobilità” che le 
candidature pervenute siano valutate da una Commissione giudicatrice, appositamente 
nominata con Decreto Rettorale; 

 
Visti:  

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 recante “Istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare il Titolo II “Autonomia delle Università e 
degli enti di Ricerca”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

- la Legge n. 215 del 23/11/2012, recante “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 
rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso 
nelle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 5 “Modifiche all’art. 57 del D.lgs. 
30/03/2001 n. 165, in materia di pari opportunità”; 

- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165”; 

 
Richiamati: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 
138/2012 del 02/04/2012, e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24/06/2020, in 
vigore dal 29/07/2020; 

- il “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 276/2013 del 26/06/2013, in vigore dal 26/06/2013; 

- il “Regolamento per il conferimento dello status di Visiting Professor, Visiting Researcher e 
per Outgoing Visiting Researchers” dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato 
con D.R. n. 687/2022 del 22/12/2022; 

- il D.R. n. 730/2024 del 28/10/2024; 
 
Considerato: 

mailto:internationalrelations@uniurb.it


 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

- necessario valutare le domande di mobilità pervenute in risposta al citato D.R. n. 730/2024 
del 28/10/2024 garantendo che siano rappresentate le aree scientifiche dell’Ateneo, nel 
rispetto dell’equilibrio di genere; 

D E C R E T A 
 

di nominare la seguente Commissione giudicatrice di cui all’art. 5 del “Bando per mobilità in uscita 
del personale docente e ricercatore e di titolari di assegni di ricerca dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo (Outgoing Visiting Researchers)” composta come di seguito: 
 
Prof.ssa Chiara CELATA Professoressa Associata, SSD GLOT-01/A – 

Glottologia e linguistica, presso il Dipartimento di 
Studi Umanistici (DISTUM) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo; 

 
Prof. Alberto RENZULLI Professore Ordinario, SSD GEOS-01/B – 

Petrologia, presso il Dipartimento di Scienze Pure 
e Applicate (DiSPeA) dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo; 

 
Prof. Edoardo Alberto ROSSI Professore Associato, SSD GIUR-09/A – Diritto 

internazionale, presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza (DiGiur) dell’Università degli Studi 
di Urbino Carlo Bo. 

 
 
Urbino, data del protocollo  
 
 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 

mailto:internationalrelations@uniurb.it

		2024-12-05T10:37:26+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




